REQUERIMENTO Nº 00240/2009
Solicita informações sobre o não fornecimento de café aos servidores públicos municipais lotados no Paço Municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O “cafezinho” é uma das principais instituições culturais brasileiras no que concerne o mundo do trabalho em nosso País. Seu consumo está estreitamente vinculado à potencialização da capacidade de produção, uma vez que a cafeína é um poderoso estimulante além de servir como ferramenta de sociabilidade entre os colegas de trabalho, contribuindo para o desenvolvimento de um ambiente de trabalho sadio e agradável. Dessa forma, os benefícios do café nas repartições públicas em muito supera o seu custo quase irrisório e causa surpresa testemunhar o fim de seu fornecimento aos servidores públicos municipais lotados no Paço Municipal. Cabe ressaltar aqui o temor que tal política de cortes também atinja o fornecimento de água à esses trabalhadores.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual razão norteou o fim do fornecimento de café aos servidores públicos municipais?
2. Existe a possibilidade de restaurar seu fornecimento?

3. Se positivo, em qual prazo?

4. Se negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 20 de novembro de 2009
	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº 06627/2009